
 

 

5. Niedziela Wielkanocna, 28 kwietnia 2024, nr 17 (389) 

Szczególną biblijną metaforą jest krzew winny i winnica. 
Zyskuje nowe bogactwo, kiedy Jezus nazywa siebie Krze-
wem Winnym, a uczniów latoroślami. 

Winny krzew oraz winnica to bogate w znaczenie obrazy 
biblijne. Służą do opisu narodu wybranego (Iz 5,1–7) oraz 
boskiej i ludzkiej miłości (Pieśni nad Pieśniami). W tekstach 
prorockich, ilustrujących koniec czasów, stoły uginają się 
pod ciężarem stągwi najlepszego wina (Iz 25,6). Jest ono 
symbolem Bożej miłości, radości i pełni życia, które czeka 
na nas w przyszłym świecie. W żydowskiej tradycji Tora, 
Boże prawo, porównywane jest do wina. W Ewangelii Jana 
Jezus w Kanie Galilejskiej wnosi w posagu ślubnym aż 
sześć stągwi, ok. pięćset litrów wspaniałego wina, które 
oznacza Jego Ewangelię (J 2,1–11). Zastępuje wodę ży-
dowskiego Prawa, do którego porównuje się Jezus, to sam 
Syn Boży pełen krążącej w Nim Bożej miłości, życia i mocy 
zawartej w jego Słowie. Trwanie w Prawdziwym Krzewie 
Winnym, którym jest Jezus, to zmartwychwstanie. 

Trwać w Prawdziwym Krzewie Winnym u Jana oznacza 
trwać w miłości Bożej objawionej w Synu. Jezus wzywa swo-
ich uczniów: Jak Mnie umiłował Ojciec, tak i Ja was umiło-
wałem. Trwajcie w miłości mojej! Jest to oznaką zachowania 
przykazania, z których pierwszym jest kochać na wzór Mi-
strza: To jest moje przykazanie, abyście się wzajemnie miło-
wali, tak jak Ja was umiłowałem (J 15,12). W Chrystusie 
miłość Boża jest właściwym środowiskiem życia ucznia. Su-
geruje to powtarzający się w alegorii o krzewie winnym 
grecki czasownik menein (trwać), oznacza on stałe przeby-
wanie, nie tylko krótki postój. Boża miłość jest naszą życiową 
przystanią i oparciem, prawdziwym domem. 

Co to oznacza trwać? 

Jan w ewangelii wyjaśnia, że trwać w Bogu to przede 
wszystkim trwać w Słowie i Ewangelii Jezusa. Zanurzyć się  
w niej, przebywać tam stale, nie na chwilę. Słowo może stać 
się życiową przystanią każdego z nas. Słowo dane nam przez 
Ojca jest dla nas życiem, dzięki Niemu możemy się rozwijać, 
wzrastać, aż w końcu owocować – przynosić dobro. 

W dzisiejszych czytaniach aż dwa razy jesteśmy zapewnia-
ni, że jeśli będzie w nas Słowo naszego Ojca, jeśli będziemy 
zachowywać Jego przykazania i czynić to, co się Jemu po-
doba, wtedy otrzymamy wszystko, o cokolwiek poprosimy.   

Do pełni naszego szczęścia – zbawienia potrzeba nam wia-
ry, że mamy Ojca, który zawsze jest blisko, jest z nami, 
trwa w nas, oraz miłości, pokazującej, że my trwamy  
w Nim, że jesteśmy przez Niego kształtowani, wzrastamy  
i wydajemy plon obfity.     

Co może nam zagrażać, jeśli wiemy, że jesteśmy uczniami, 
dziećmi, latoroślami i dziedzicami najlepszego Ojca? 

P.N. 

Refleksja na niedzielę  
/Dz 9,26–31; Ps 22; 1 J 3,18–24; J 15,1–8/ 

W niedzielę Miłosierdzia Bożego 27 kwietnia 2014 r., która 
była dniem kanonizacji Jana Pawła II, wyszedł z inicjatywy 
ks. proboszcza Marka Hajdyły 1. numer naszego Biuletynu. 
Data nie jest przypadkowa, bowiem Jan Paweł II został pa-
tronem naszej gazetki.  

Czas płynie nieprawdopodobnie szybko. Całkiem niedaw-
no nasza pierwsza składająca Ania Gorczyca zrobiła filmik 
na roczek, a tu już 9 kolejnych roczków uciekło! W pierw-
szych miesiącach redakcja liczyła nawet 14 osób. Do dziś 
z tamtych piszących pozostały tylko 3 osoby, a do wy-
trwałej składającej Ani Gorczycy dołączyła z czasem Mar-
ta Kot-Panek. Korektorkę po paru miesiącach zastąpiła 
Magdalena Szymańska i do dzisiaj dzielnie tę korektę robi, 
pisząc również teksty. Przez trzy pierwsze lata redakto-
rem naczelnym była Iwona Korohoda, potem zastąpiłam 
ją ja, czyli Krystyna Herej-Szymańska. Obecnie tylko 9 
osób pisze teksty. Może ktoś jeszcze chciałby przyczynić 
się do tego dzieła? Napisać choć dwa teksty na kwartał? 

A dzieło to najwyraźniej jest potrzebne. Przede wszystkim 
tym, którzy nie wychodzą z domu i nie mają Internetu, 
więc jest to ich jedyny kontakt z parafią. Oczywiście mu-
szą mieć kogoś, kto im gazetkę przyniesie, więc bądźmy 
wrażliwi i uważni w stosunku do samotnych sąsiadów. 
Tych uwięzionych w domach interesuje przede wszystkim 
to, co dzieje się w parafii, kogo już nie ma wśród nas. Tę 
ciekawość zaspokajają ogłoszenia. Czekają na nie również 
ci, którzy byli w kościele, ale nie zawsze słyszą, nie 
wszystko zapamiętują. Dobrze jest przetworzyć sobie to 
wszystko w domu. Przekonuję się o tym w czasie wakacji, 
kiedy Biuletyn nie wychodzi i napotkani czytelnicy biadolą. 

Chętnie czytane są również teksty o genezie i obchodach 
świąt i uroczystości. Proszono mnie nawet, aby powtarzać 
to, co było publikowane kilka lat temu, bo już się zapo-
mniało i chętnie zostanie przypomniane. 

 

10 lat! To już  

dokończenie na str. 3 

http://ks.proboszczaMarka


 

 

I N T E N C J E  M S Z A L N E  

PONIEDZIAŁEK  29.04 

06:30 + Stefan Kramarz – msza gregoriańska 

06:30 Zmarli z rodziny Martinek 

07:00 + Stanisław Ulman – 32. rocznica śmierci, + Aniela 

(żona), + Maria (córka), + Józef (syn) 

07:00 + Stanisław Wężyk (od Galiny i Nazarka, dziękując za 

dobroć i przyjaźń) 

08:00 + Stanisława i Stanisław Kotulscy oraz + Henryk  

i zmarli z rodziny 

18:30 + Krystyna Szafraniec – 18. rocznica śmierci 

18:30 + Andrzej i Janina Betleja (od syna z rodziną) 

WTOREK  30.04 

06:30  + Elżbieta Kleszyk (od Piotra Blicharza) 

07:00  + Piotr i Marianna Wójcik oraz + rodzice 

07:00  + Józefa Czekaj 

08:00 + Stefan Kramarz – ostatnia msza gregoriańska 

18:30  + Józefa, Idzi Małobłodzcy, + Stanisława, Jan Igielscy 

ŚRODA  01.05 

06:30 + Józef Frycz 

07:00 + Janina Czapik – pierwsza msza gregoriańska  

08:00 + Bogumiła Morawiec (od Edyty i Jacka Cieśla) 

18:30  Zbiorowa w intencjach Nowenny do MBNP 

CZWARTEK  02.05 

06:30 + Janina Czapik –  msza gregoriańska 

07:00 + Ewa Przybyś (od pracowników SP nr 15) 

08:00 + Damazy, Marianna, Franciszek i Franciszka, Cze-

sław i Ryszard 

18:30 + Stanisław Kocwa – 8. rocznica śmierci, + Katarzyna 

i Franciszek Noga 

PIĄTEK  03.05 

06:30 Za parafian 

08:00 + Bernard i Ludmiła 

09:30 + Marek Kubacki (od kolegi Krzysztofa i Krystyny 

Wojtuła) 

10:00 + Józefa Mazurek w 10. rocznicę śmierci 

11:00 + Julia, Wincenty Anioł 
12:30 O bł. Boże, potrzebne łaski i opiekę MB dla rodziców 

Andrzeja i Janiny 
17:00 + Janina Czapik – msza gregoriańska 
18:30 + Aleksandra, + Maksymilian Chlastawa 
20:30 + Jan Pabis (od syna Adama i Katarzyny) 

SOBOTA  04.05 

06:30 + Helena i Antonina 

07:00 + Danuta Szarek (od Małgosi Wojdak z rodziną) 

07:00 + Wacław Marszałek (od Zarządu Zakładu Gospo-

darki Komunalnej w Krakowie) 

08:00 + Janina Czapik – msza gregoriańska 

08:00 + Jan Pabis (od sąsiadów) 

08:00 + Janina Bacławska (od siostry z rodziną) 

18:30 O Boże bł., dary Ducha Św., opiekę MB i św. Jadwigi 

dla wnucząt Anny, Mateusza, Macieja i Michała 

NIEDZIELA  05.05 

06:30 + Marian, Irena Federczak w rocznicę śmierci 

08:00 + Aleksander Komorowski, + Zofia (żona) oraz zmarli 

z rodziny 

 

OGŁOSZENIA PARAFIALNE 

 Papieskie Stowarzyszenie Pomoc Kościołowi w Po-
trzebie z ramienia Konferencji Episkopatu Polski pro-
wadzi akcję informacyjną na temat sytuacji chrześcijan 
prześladowanych za wiarę, zachęcając do modlitwy za 
cierpiących braci i siostry. Gościmy dzisiaj dyrektora 
krakowskiego biura Stowarzyszenia wraz z pracowni-
kami. Słowo na wszystkich Mszach św. głosi ks. Des-
mond z Kamerunu. Po Mszach św. można nabyć 
pamiątki z drewna oliwnego (m. in. różańce, krzyże, 
kropielnice, figurki św. Rodziny, ikony) wykonane przez 
chrześcijan z Ziemi Świętej lub wesprzeć dzieło ofiarą 
do puszki. 

 Od środy zapraszamy na nabożeństwa majowe, 
które odprawiać będziemy przez cały miesiąc codziennie 
o godz. 18:00. 

 W piątek, w uroczystość NMP Królowej Polski, Msze 
św. odprawimy w porządku niedzielnym. Tego dnia nie 
obowiązuje wstrzemięźliwość od pokarmów mięsnych. 

 W tym tygodniu przypada I czwartek, piątek i I sobota 
miesiąca. W piątek okazja do spowiedzi podczas każdej 
Mszy św. W sobotę różaniec fatimski o 17:15. Natomiast 
adoracja Najświętszego Sakramentu ze wspólnotą Chrystus 
na Krowodrzy będzie wyjątkowo w przyszłym tygodniu,  
9 maja.  

 Za tydzień Zespół Charytatywny będzie zbierać datki 
na kuchnię św. Jadwigi dla ubogich. 

 W przyszłą niedzielę na Mszy św. o godz. 12:30 dzieci 
ze szkoły nr 113 przystąpią do Pierwszej Komunii 
Świętej. 

 Parafialny Klub Sportowy Jadwiga zwraca się do 
wszystkich sympatyków z prośbą o przekazanie 1,5 % 
podatku, który chce przeznaczyć na wymianę posadzki 
w sali gimnastycznej. Szczegóły oraz nr KRS znajdują 
się na ulotkach przy drzwiach wejściowych. 

 W zakrystii jest do nabycia kolejny numer dodatku his-
torycznego do Gościa Niedzielnego. Tym razem 
poświęcony jest Matce Bożej. Zachęcamy do lektury. 

Solenizantom i Jubilatom tego tygodnia życzymy Bo- 
żego błogosławieństwa i opieki Matki Najświętszej. 

09:30 Rocznica I Komunii Św. dzieci ze Szkoły nr 21 

10:00 + Janina Czapik – msza gregoriańska 

11:00 W intencji dzieci przyjmujących Chrzest Święty  
12:30 I Komunia Św. Dzieci z klas III z SP nr 113 
17:00 + Władysław Cabaj w 2. rocznicę śmierci  
18:30 + Anna, Helena, Władysław Rudzińscy 
20:30 + Marianna i Edward Sawińscy 
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Jakiś czas temu jeden z czytelników zaproponował, aby pisać 
o grzechach świata współczesnego. W odpowiedzi powstał 
cykl nazwany łagodniej Problemy współczesnego świata. My-
ślę, że w tym wypadku lepiej jest przytaczać teksty ekspertów 
w danej dziedzinie, niż pisać własne. Ten cykl chętnie czyta 
młodzież. I tu dotykamy tematu, kto nas czyta. 

Kiedyś ksiądz będący zdania, że tylko starsi nas czytają, 
zapytał mnie: Czy pani widziała młodą osobę wychodzącą 
z kiosku z gazetą w ręku? – Chyba nie widziałam, bo bar-
dzo rzadko chodzę do kiosku i nie zwracam uwagi, kto  
w nim jest, jeżeli w ogóle jest. Tymczasem Kaja z młodzie-
żowej grupy Chrystus na Krowodrzy pisze: Mimo, iż być 
może istnieje przekonanie, że nie widzi się młodych osób 
kupujących Biuletyn parafialny, to jednak są osoby czyta-
jące go. W dzisiejszym zdigitalizowanym świecie coraz czę-
ściej trudno znaleźć osoby czytające książki lub czasopi-
sma w wersji papierowej, gdyż większość rzeczy dostęp-
nych jest w wersji elektronicznej. Biuletyn parafialny rów-
nież można pobrać online poprzez stronę internetową, co 
jest bardzo szybkim i wygodnym sposobem, aby w każdej 
chwili zaznajomić się z najnowszymi informacjami z parafii 
św. Jadwigi Królowej w Krakowie. Korzystają z niego rów-
nież osoby z naszej wspólnoty. Najważniejsze dla nas jest 
zawarte w nim Słowo Boże, które ukazuje się w każdym 
numerze i stanowi refleksję nad Ewangelią z każdej nie-
dzieli. Zawarte w tygodniku intencje mszalne oraz ogłosze-
nia parafialne są bardzo przydatne, gdy zapomnieliśmy 
sprawdzić ich w gablotce. Problemy współczesnego świata 
to niezmiernie istotny temat, o którym brakuje debaty 
przede wszystkim dla dzisiejszej młodzieży, która coraz 
częściej poświęca się komercji i przyjemnościom współcze-
snego świata nie mając świadomości o ich zagrożeniach.  
Z tego powodu to istotna pozycja, której nie może zabrak-
nąć w Biuletynie. Bardzo chętnie zobaczymy w tygodniku 
parafialnym nowe strony internetowe warte przeczytania, 
które będą polecone przez różne osoby. To pomogłoby 
ubogacić naszą wiedzę oraz poszerzyć źródła wiarygod-
nych informacji dla katolików. – A więc przed nami nowe 
wyzwanie. 

Dużym zainteresowaniem cieszył się cykl Ocalić od zapo-
mnienia. Po jednym z ostatnich odcinków, na temat kole-
jarzy, dostaliśmy e-mail z podziękowaniem. Niestety, wię-
cej wspomnień nie mamy. A może ktoś chciałby jeszcze 
przypomnieć coś z przeszłości – niekoniecznie spektakular-
ne wydarzenie. Może napisać albo opowiedzieć, a ktoś 
inny to spisze. Czekamy na propozycje. Jak również co 
jeszcze mogłoby zainteresować naszych czytelników,  

o czym chcieliby przeczytać w naszej gazetce? Prosimy  
o kontakt na adres: redakcja2013jadwiga@gmail.com albo 
kherej@interia.pl.  

Wysłuchałam żale od kilku osób, że dawno nie było nic  
z lubianego cyklu Mądrej głowie. Biję się w piersi. Może 
ktoś podpowie, o czym chciałby się dowiedzieć? 

Prosił ktoś kiedyś, abyśmy dawali zdjęcia autorów, aby 
widzieć osobę piszącą. Byłoby to trudne, ale mam nadzie-
ję, że przy sprzyjającej pogodzie uda nam się kiedyś zgro-
madzić całą redakcję przed kościołem, jak 9 lat temu i zro-
bić zdjęcie grupowe, po czym podpisać poszczególne oso-
by. Nie będzie to łatwe; świat rozpędził się straszliwie  
w ciągu tych 9 lat. Ludzie całymi dniami są w biegu, zała-
twiają dziesiątki spraw. Nawet zebranie redakcji trudno 
jest zrobić; pracujemy głównie online. 

Siostra naszej parafianki, zamieszkała w Stalowej Woli, 
odwiedza stronę internetową naszej parafii i czyta po-
mieszczone tam artykuły z Biuletynu. Przysłała podzięko-
wanie za tekst o aniołach stróżach. Właśnie taki anioł stróż 
był mi potrzebny – oświadczyła. 
I to wszystko cieszy na tyle, że pracujemy z ochotą mimo 
piętrzących się trudności. 

K.H.-Sz. 

KALENDARZ LITURGICZNY TYGODNIA:  

 PONIEDZIAŁEK  29.04 

Święto św. Katarzyny  
ze Sieny, dziewicy  
i doktora Kościoła,  
patronki Europy 
1 J 1,5–2,2; Ps 103;  
Mt 11,25–30 

 WTOREK  30.04 

Dz 14,19–28; Ps 145;  
J 14,27–31a 

ŚRODA 01.05 

Dz 15,1–6; Ps 122;  
J 15,1–8 

CZWARTEK  02.05 

św. Atanazego, biskupa  
i doktora Kościoła 
Dz 15,7–21; Ps 96;  
J 15,9–11 

PIĄTEK  03.05 

Uroczystość NMP  
Królowej Polski 
Ap 11,19a;12,1.3–6a.10ab; 
Jdt 13; Kol 1,12–16;  
J 19,25–27  

SOBOTA 04.05 

Święto św. Floriana, 
męczennika, patrona 
Krakowa 

2 Tm 2,1–13;  
Ps 18;  
Mt 10,28–33 

NIEDZIELA 05.05 

Dz 10,25–26.34–35.44–48; 
Ps 98;  
1 J 4,7–10;  
J 15,9–17 
 

To już  10 lat! 
dok. ze str. 1 

Dobre słowo 
Szczęście, które posiadasz, to ziarno, szczęście, 

którym się dzielisz, to kwiat.  NN 

mailto:redakcja2013jadwiga@gmail.com
mailto:kherej@interia.pl


 

 

Matka Boża Królowa Polski 
3 maja oddajemy cześć Mat-
ce Bożej, uznając Ją za Kró-
lową Polski. W 1918 r. Epi-
skopat Polski zwrócił się  
do Ojca Świętego prosząc  
o wprowadzenie święta Kró-
lowej Polski. Papież Bene-
dykt XV w 1920 r. zezwolił, 
aby to święto było obcho-
dzone 3 maja, w rocznicę 
uchwalenia pierwszej pol-
skiej Konstytucji. Oficjalnie 
święto obchodzone jest od 
1923 roku. Po reformie litur-
gicznej w 1969 r. święto zo-
stało podniesione do rangi 

uroczystości. To sama Maryja poprosiła, aby Ją tak nazy-
wać. Stało się to w Neapolu we Włoszech, w 1608 r. Takie 
przesłanie otrzymał w czasie objawienia Włoch Giulio Man-
cinelli, jezuita. Odznaczał się on niezwykłą świętością ży-
cia, wielką czcią do Najświętszego Sakramentu i Matki Bo-
żej, troską o dusze w czyśćcu cierpiące oraz nabożeń-
stwem do świętych naszych rodaków – Stanisława Kostki  
i biskupa Stanisława. W swoich modlitwach prosił Niepoka-
laną, by mu objawiła, jaki jeszcze tytuł chciałaby mieć  
w Litanii Loretańskiej. W wigilię Wniebowzięcia 14 sierpnia 
1608 r. objawiła mu się Matka Boża i zapytała: Dlaczego 
nie nazywasz mnie Królową Polski? Ja to królestwo 
bardzo umiłowałam i wielkie rzeczy dla niego za-
mierzam, ponieważ osobliwą miłością do Mnie pło-
ną jego synowie… Władze kościelne powołały komisję 
do zbadania objawienia i po roku wydała ona orzeczenie, 
że jest ono prawdziwe. Wówczas 72-letni o. Giulio rozpo-
czął pielgrzymkę do Polski. 8 maja przybył do Krakowa, 
witany przez króla Zygmunta III Wazę, biskupów i przed-
stawicieli wszystkich stanów. W ich asyście przekroczył 
próg Katedry Wawelskiej, by tam odprawić Mszę św. Wte-
dy objawienie powtórzyło się. Przy grobie św. Stanisława 
Biskupa zakonnik zobaczył Maryję w wielkim majestacie, 
która powiedziała: Ja jestem Królową Polski, jestem 
Matką tego narodu, który jest Mi bardzo drogi, 
wstawiaj się więc do Mnie za nim, o pomyślność tej 
ziemi błagaj nieustannie, a Ja ci będę zawsze, tak 
jak teraz, miłosierną…  Poprosiła również, aby w Kra-
kowie, na znak, że jest Królową, ustanowić widzialny sym-
bol Jej królowania. W 1628 r. mieszkańcy Krakowa spełnili 
tę prośbę, zdobiąc wieżę Bazyliki Mariackiej królewską ko-
roną (w 1666 roku założono nową, większą). 

W 1656 r. król Jan Kazimierz w lwowskiej katedrze, przed 
cudownym wizerunkiem Matki Bożej Łaskawej uroczyście 

uznał Matkę Bożą za Królową Polski. Złożył uroczyste ślu-
by, w których m.in. zobowiązywał się szerzyć cześć Maryi, 
wystarać się u papieża o pozwolenie obchodzenia Jej świę-
ta jako Królowej Korony Polskiej, a także zająć się losem 
chłopów i zaprowadzić w państwie sprawiedliwość spo-
łeczną. Stało się to w czasie potopu rosyjsko-szwedzko-
siedmiogrodzkiego, już po zwycięskiej obronie Jasnej Góry 
przed Szwedami. Królową Polski zaczęli nazywać Maryję 
paulini z Jasnej Góry. Już w 1642 r. paulin Dionizy Łobżyń-
ski mówił, że Maryja jest Królową Polski, patronką  
bitnego narodu, patronką naszą, Królową Jasnogór-
ską, Królową niebieską, Panią naszą dziedziczną. 
Szczególne związanie kultu Maryi, Królowej Korony Polskiej  
z Jasną Górą nastąpiło 8 września 1717 r., kiedy to dokonano 
koronacji jasnogórskiego obrazu, co uznano za koronację 
Maryi na Królową Polski. Wezwanie Królowo Polski zostało na 
stałe wpisane do Litanii Loretańskiej w 1908 r., kiedy zezwolił 
na to papież Pius X. 

Zaraz po wojnie w 1945 r. kardynał August Hlond wraz  
z całym Episkopatem odnowił na Jasnej Górze akt poświę-
cenia się i oddania Matce Bożej. Wraz z milionową rzeszą 
wiernych ponowił także śluby Jana Kazimierza. Dziesięć lat 
później, na apel uwięzionego wtedy prymasa kardynała 
Stefana Wyszyńskiego cały naród oddał się w opiekę Naj-
świętszej Maryi, Dziewicy-Wspomożycielce. Na Jasnej Gó-
rze 26 sierpnia 1956 r., w uroczystość Matki Boskiej Czę-
stochowskiej Episkopat ponowił śluby, jakie ułożył Jan 
Kazimierz, a uwspółcześnił Prymas Polski. W maju następ-
nego roku wszystkie diecezje i parafie oddały się w opiekę 
Maryi. W 1962 r. papież Jan XXIII ogłosił, że Maryja Królo-
wa Polski jest główną patronką kraju i Opiekunką narodu. 
3 maja 1966 r. w Częstochowie odbyły się centralne uro-
czystości milenijne chrztu Polski. Dokonano wówczas aktu 
zawierzenia Matce Bożej i powierzenia narodu polskiego 
Jej opiece na kolejne 1000 lat. Św. Jan Paweł II ilekroć był 
w Polsce, pielgrzymował na Jasną Górę. To on zawierzył 
cały swój pontyfikat Matce Bożej TOTUS TUUS i wielokrot-
nie oddawał Polskę, cały świat, poszczególne narody i gru-
py ludzi w opiekę Maryi. To piękne święto jest wspaniałą 
okazją, aby z głębi serca podziękować naszej Królowej za 
Jej nieustanną opiekę. Wielkim błogosławieństwem jest 
posiadanie Maryi za Królową. Ile pięknych i wzruszających 
zdarzeń zawierają dzieje królowania Maryi w naszym kra-
ju! Słowami dobrze nam znanej pieśni zwracamy się do 
naszej Pani, przedstawiając wszystkie potrzeby naszej Oj-
czyzny: Z dawna Polski Tyś Królową, Maryjo! Ty za 
nami przemów słowo, Maryjo! Miej w opiece naród 
cały, który żyje dla Twej chwały, niech rozwija się 
wspaniały, Maryjo!… 

A.K. 
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